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1 Úvod

V posledních desetiletích zaţíváme nebývalý rozvoj informačních a komunikačních

technologií. Největší zásluhu na tomto rozvoji má internet.

Internet se stal velmi zajímavým obchodním kanálem. Objem prodejů uskutečněných

prostřednictvím internetu kaţdoročně roste. Zásluhu na tom má pohodlnost nákupu

z domova a vzrůstající důvěra k nakupování na internetu.

První internetové obchody začaly v České republice vznikat v 2. polovině 90. let

minulého století. Internetové obchody často zakládali majitelé kamenných prodejen, aby

zvýšili své prodeje. Tento postup zvolil i majitel internetového obchodu, jehoţ analýza

bude v této diplomové práci dále rozebrána. Majitel si nepřál, aby byl v práci uvedený

název internetového obchodu, proto bude tento obchod dále nazýván „Internetový

obchod“.

V České republice je přibliţně 37 000 internetových obchodů. Aby byl internetový

obchod úspěšný, musí, kromě jiného, realizovat efektivní internetový marketing.

Cílem této diplomové práce je vypracovat na základě analýzy jednotlivých

marketingových nástrojů na internetu konkrétní návrhy a doporučení pro optimalizaci

internetového marketingu, který Internetový obchod vyuţívá.

Výsledkem této analýzy bude zhodnocení toho, jaké kanály internetového marketingu

jsou efektivní, a které naopak efektivní nejsou. Na základě výsledků této analýzy budou

vypracovány návrhy a doporučení, které povedou k optimalizaci Internetového obchodu

a internetového marketingu. Tato optimalizace má za cíl zvýšení efektivity

internetového marketingu a celkové zvýšení prodejů Internetového obchodu.

Hlavním přínosem této práce tedy bude zvýšení prodejů po realizaci návrhů

a doporučení, které budou výsledkem práce. Dílčími přínosy budou zefektivnění

internetového marketingu jako celku, zpříjemnění nakupování v Internetovém obchodě

pro zákazníky a odstranění nedostatků Internetového obchodu.

Práce je rozdělena na několik částí. První z nich je literární přehled, který seznámí

čtenáře se základními pojmy a skutečnostmi z oblasti internetového marketingu. Další

částí je vlastní práce, ve které bude provedena segmentace návštěvníků Internetového
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obchodu, budou zjištěny jejich preference, také bude zjištěn stav Internetového obchodu

z pohledu optimalizace pro vyhledávače (SEO) a provedena analýza všech kanálů

internetového marketingu. Na základě výsledků provedených analýz budou v poslední

části vypracovány návrhy a doporučení pro další postup a směřování internetového

marketingu Internetového obchodu. Závěrem budou doporučeny internetové kanály,

které je výhodné upřednostňovat, a které naopak omezovat nebo nepouţívat vůbec.

Také budou navrţeny úpravy Internetového obchodu tak, aby vyhovoval všem

poţadavkům optimalizace pro vyhledávače, a aby usnadnil a zpříjemnil nakupování

návštěvníkům Internetového obchodu.
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2 Literární rešerše

2.1 Internetový marketing

Na internet se můţe pohlíţet jako na komunikační platformu a jako na významné

marketingové médium, které má podle Přikrylové a Jahodové (2010, s. 216) několik

důleţitých charakteristik:

- nabízí velkou šíři obsahu a funkcí s moţností rychlé aktualizace,

- má celosvětové působení,

- je multimediální,

- má moţnost velmi přesného cílení a individualizace obsahu komunikace,

- umoţňuje pouţití mnoha specifických nástrojů a postupů,

- je interaktivní a nepřetrţité,

- umoţňuje minimalizaci nákladů, snadnou měřitelnost výsledků a vyhodnocení

účinnosti internetových aktivit.

Internetový marketing se vyvíjí obrovskou rychlostí. Pozornost marketérů si vyţadují

webový design, optimalizace pro vyhledávače, PPC marketingové techniky, webové

analýzy, sociální sítě a další. Podle Bayleyho (2011) ale jeden základní princip zůstává

konstantní - potřeba integrovaného přístupu ke všem online kanálům.

2.2 Optimalizace pro vyhledávače (SEO)

Optimalizace pro vyhledávače je komplexní soubor aktivit spojených s tvorbou,

provozem a propagací internetové stránky, který zajistí dobré umístění stránek v SERP

(Search Engine Result Page - stránka s výsledky vyhledávání) na určená klíčová slova

a slovní spojení. Faktory ovlivňující tyto výsledky se dělí na onpage (faktory

na stránce), a offpage (faktory mimo web). Nejvýznamnější onpage faktory podle

Štědroně a kol. (2009, s. 66) jsou:

- sémantika zdrojového kódu,

- relevance obsahu,

- přehlednost a propojení jednotlivých stránek,

- aktuálnost a jedinečnost obsahu.
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Offpage SEO je nadstavbovým souborem činností. Hlavním důvodem je nutnost

několika vstupních analýz. Mezi nejdůleţitější součásti offpage optimalizace podle

Štědroně a kol. (2009, s. 66) patří:

- analýza klíčových slov a frází,

- analýza konkurence na klíčová slova a fráze,

- linkbuilding (budování sítě zpětných odkazů),

- registrace do katalogů,

- nákup relevantní reklamy.

Optimalizace by neměla být zaměřena pouze na algoritmy vyhledávacích enginů. Pro

úspěšnost je potřeba provést i optimalizaci pro lidi, kteří budou číst tyto optimalizované

výsledky hledání.

Internetové vyhledávače v ČR

Největší význam na českém internetu má vyhledávač Google. Plyne to z výsledků

studie společnosti Effectix.com (2014). Podíl návštěvnosti z vyhledávačů dle metodiky

Google Analytics byl v červenci 2014 z vyhledávače Google 54 %, z vyhledávače

Seznam 37 % a z ostatních vyhledávačů 8 %.

Metaznačka Robots

Metaznačku Robots lze podle Dovera a Dafforna (2012, s. 62) označit za speciální

pokyny pro roboty vyhledávacích enginů, ve kterých je uvedeno, jak mají stránky

procházet. Tato značka je uţitečná, kdyţ je potřeba, aby roboti vyhledávačů

neprohledávali určité stránky.

Soubory Sitemap

Soubor Sitemap je podle Google (2015) soubor, ve kterém se uvádí webové stránky

webu a informují se tak roboti vyhledávačů o uspořádání obsahu webu. Roboti

webových vyhledávačů pak mohou web procházet inteligentněji.

Pokud jsou stránky webu správně propojeny pomocí odkazů, dokáţou prohledávače

obvykle většinu webu objevit. I v tomto případě je však soubor Sitemap uţitečným

nástrojem, který jeho procházení můţe zlepšit.
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Pomocí souboru Sitemap se mohou vyhledávačům poskytnout také data o videích,

obrázcích a obsahu pro mobily na stránkách.

Title

Ledford (2008, s. 98) uvádí, ţe značka Title je pravděpodobně nejdůleţitějším onpage

SEO faktorem pro jakýkoli web, a kdyţ se do tohoto tagu vloţí klíčové slovo, tak je title

ještě efektivnější. Maximální počet znaků povolených většinou vyhledávačů je 60-65

znaků. Text obsaţený ve značce title je zobrazen ve výsledcích vyhledávání, jako

klikatelný nadpis, který odkazuje na web.

Meta descriptions

Důleţitou součástí optimalizace pro vyhledávače je dát čtenářům vědět, kam odkazy

směřují. Culbertson (2013) uvádí, ţe roboti vyhledávačů nevyuţívají značku meta

descriptions k ovlivnění pořadí stránky ve výsledcích vyhledávání. Správně zvolený

meta descriptions pomáhá uţivatelům vyhledávačů určit jaký odkaz na stránky je ten,

který opravdu hledají.

Značka meta descriptions by neměla mít více neţ 150 znaků.

Meta keywords

Podle Wenkarta (2014, s. 33) dnes značce meta keywords vyhledávače nedávají téměř

ţádnou váhu. Optimalizovat tento tag je plýtváním času.

Nadpisy

Enge, Spencer, Stricchiola a Fishkin uvádějí, ţe značky Nadpis (H1, H2, H3) by měli

být navrţeny tak, aby indikovaly hierarchii stránek. Tag H1 můţe být pouţit jako nadpis

stránky jako celku a značka H2 jako podnadpis. Tag H1 je z pohledu SEO

nejdůleţitější.

Klíčová slova

Kaţdý zdroj, který se zabývá optimalizací pro vyhledávače, uvádí jiná čísla o tom, jaký

počet klíčových slov v textu je ideální. Podle Procházky (2011, s. 171) ale shoda panuje

v tom, ţe klíčová slova nesmí být samoúčelná, bez smyslu v daném kontextu. Počet

klíčových slov se nemá přehánět, ale ani by jich nemělo být málo. Rozumným úsudkem


[…]


5 000 lidí a více) bez propagace. Příspěvky je nejvhodnější zveřejňovat mezi

7. a 9. hodinou večerní, kdy je online nejvíce fanoušků stránky. Je doporučeno začít

budovat fanouškovskou základnu na sociální síti Twitter a zaloţit profil na sociální síti

LinkedIn.

Pro srovnávač zboţí Heureka je doporučeno v XML souboru vytvořit pro produkty

nový parametr barva produktu, aby mohli uţivatelé hledající oblečení podle barvy, najít

zboţí z Internetového obchodu. Pro srovnávač Zboţí.cz je doporučeno provést

optimalizaci XML souboru a především upravit obsah řádku s kategorií produktů

<categorytext>, aby produkty byly zařazené ve správných kategoriích.
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Na základě analýzy vývoje e-mailingu v roce 2014 je doporučeno zvýšit frekvenci

rozesílání e-mailingu na 2-3krát měsíčně. Pro získání relevantních e-mailových

kontaktů je navrţeno umístit do Internetového obchodu jednoduchý formulář

pro moţnost registrace k odebírání newsletteru.

Display reklamu je doporučeno výrazně omezit a provádět pouze pomocí nástrojů

AdWords a Sklik. Pomocí těchto nástrojů je moţné behaviorálně cílit na konkrétní

segmenty a současně je moţné správnou optimalizací sníţit cenu za proklik.

Kampaně v katalogu Firmy.cz je doporučeno omezit. Míra konverze návštěvníků

z tohoto katalogu je dlouhodobě nízká.

Mezi dalšími návrhy je doporučení odstranit pole pro slevový kód v košíku. Toto pole

odvádí uţivatele, kteří chtějí nakoupit, pryč z Internetového obchodu. Dále

je doporučeno sepsat a vloţit do Internetového obchodu zásady týkající se souborů

cookie. Také je doporučeno do popisu kaţdého produktu vloţit tabulku velikostí

s informacemi o délkách rukávů, nohavic, obvodu v pasu apod.

Dále je doporučeno zavést personalizaci Internetového obchodu, která spočívá v tom,

ţe se zákazníkům přednostně zobrazují nejprodávanější produkty a remarketing

v Internetovém obchodě, který spočívá v tom, ţe se návštěvníkovi při příští návštěvě

zobrazí přednostně zboţí, které si prohlíţel při poslední návštěvě Internetového

obchodu.

Posledním návrhem je vytvořit v horizontu jednoho roku nový internetový obchod.

Současný internetový obchod je zaloţený na šabloně, a ta velmi omezuje moţnosti

optimalizace pro vyhledávače, uţivatelský komfort při nakupování, změnu designu

internetového obchodu apod. Proto je navrţeno vytvořit nový internetový obchod, který

bude postaven na vlastním CMS (systém pro správu obsahu), bude mít responzivní

design a bude umístěn na české i slovenské doméně. Internetový obchod podle

poţadovaných kritérií je moţné vytvořit za cenu od 115 000 Kč.

Tato diplomová práce je uţitečná především pro Internetový obchod, jehoţ analýzou

se tato práce zabývá. Práce je ale uţitečná také pro majitele a specialisty na internetový
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marketing jiných internetových obchodů, kteří mohou na základě výsledků této práce

navrhnout internetový marketing pro vlastní internetový obchod. Práce se také můţe

stát základem pro další výzkumy a analýzy Internetového obchodu. Velmi uţitečné

by bylo dotazníkové šetření u zákazníků Internetového obchodu, které bude předcházet

tvorbě nového internetového obchodu a další související výzkumy a analýzy.

Vyhodnocení hypotéz:

Hypotéza „Návštěvnost Internetového obchodu se v lednu 2015, po provedené celkové

optimalizaci internetového marketingu, meziročně zvýší o více neţ 50 %.“ byla

potvrzena. Návštěvnost Internetového obchodu se v lednu 2015 meziročně zvýšila

o 525 %.

Hypotéza „Organická návštěvnost Internetového obchodu z vyhledávačů se v lednu

2015, po provedené optimalizaci pro vyhledávače, meziročně zvýší o více neţ 30 %.“

byla také potvrzena. Organická návštěvnost Internetového obchodu se v lednu 2015,

po provedené optimalizaci pro vyhledávače, meziročně zvýšila o 435 %.
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Summary

The aim of this thesis is to analyse the eshop and internet marketing tools used by the

eshop to promote its products. The result of the analysis is an evaluation of effective

Internet marketing channels. Proposals and recommendations that will lead to the

optimization of eshop and internet marketing are drawn up based on the results of the

analysis.

The main contribution of this thesis is that several suggestions of how to increase sales

through implementing recommended measures are presented. The partial benefits of the

thesis will be as follows: making the Internet marketing more effective as a whole,

presenting more pleasant shopping experience for the customers, eliminating the

shortcomings of the eshop.

This thesis is particularly beneficial for the eshop, at which the analysis is aimed.

However, the outcomes of this diploma thesis are useful for the owners and internet

marketing specialists of other e-shops as well. The benefit of the latter lies in the

possibility to profit from the suggestions proposed in the field of the Internet marketing.

The dissertation is divided into several parts. The first one consists of a literature

survey, which introduces the basic concepts and facts of the internet marketing to the

reader. Segmentation of the visitors of the eshop, identification of their preferences, and

detection of the condition of the eshop in terms of SEO is presented in the practical part.

The analysis of all the channels of internet marketing will be carried out. The direction

of internet marketing of eshop, and proposals of concrete measures will be presented

based on the results of the analyses. The Internet channels suitable for prioritization and

those that should be reduced will be recommended. Further changes will be designed

with the objective that the eshop met all the requirements of search engine optimization.

Several measures aimed at facilitation of the eshop will be advised.

Key words

internet marketing, search engine marketing, search engine optimalisation, search

advertising, social media, e-mailing, display advertising
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