# Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Tomáš Karbulka

*Název diplomové práce:* Internetový marketing

*Studijní obor:* Obchodní podnikání

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

*Vedoucí diplomové práce:* Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 92.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaké nástroje marketingové komunikace mimo online prostředí by mohly být pro vybraný internetový obchod také výhodné použít?

*Datum:* 11. 05. 2015

*Podpis vedoucího diplomové práce:*